1
«Договор с добровольцем» г. Донецк

г.  Донецк                                                                          «____» _____________ 202____ г.

Договор с добровольцем (волонтёром)

о безвозмездном предоставлении добровольческих услуг

Благотворительный фонд помощи беженцам и вынужденным переселенцам, и

пострадавшим от военных действий «Народная Дипломатия» ДНР, действующий на

основании Устава и законодательства Российской Федерации (ИНН юридического лица

9303013083, ОГРН 1229300079282) в лице Директора Ирины Александровны Кохановой с

одной стороны, именуемый в дальнейшем «Фонд» и

                                                             (фамилия, имя, отчество или в другой форме)

                                                             (Паспорт номер серия, выдан кем, дата, код подразделения)

 __________________________________________________________________________________________

                                                             (адрес регистрации, проживания)

                                                             (тел. электронная почта)

 с другой стороны, именуемый в дальнейшем «Доброволец», совместно именуемые

«Стороны», заключили настоящий договор о следующем:

Предмет договора

1.1. Предметом данного договора является предоставление «Добровольцем» добровольной,

безвозмездной, общественно полезной, благотворительной деятельности, выраженной в

виде добровольного и безвозмездного труда со стороны «Добровольца» в интересах

«Фонда», в соответствии с Уставом «Фонда», согласно целям «Фонд», не противоречащим

законодательству Российской Федерации, осуществляемой «Добровольцем» в условиях и

во время военных действий на территориях Российской Федерации в ДНР, ЛНР,

Запорожской и Херсонской областях.

Обязанности «Добровольца»

При исполнении данного договора, «Доброволец» принимает на себя следующие

обязательства:

2.1. Осуществление деятельности в относительно небезопасных районах на территориях

Российской Федерации в ДНР, ЛНР,  Запорожской и Херсонской областях,

с целью оказания добровольной помощи населению, проживающему в этих районах;

2.2. Осуществление доставки и раздачи гуманитарной помощи нуждающимся категориям

населения;

2.3. Осуществление поиска людей пропавших без вести на территории на Российской

Федерации в ДНР, ЛНР,  Запорожской и Херсонской областях,

в условия и во время военных действий, способствуя при этом восстановлению семейных

связей между людьми.

2.4. В ходе реализации своих обязанностей в рамках данного договора, находясь на

территориях Российской Федерации в ДНР, ЛНР,  Запорожской и Херсонской областях,

соблюдать законодательство Российской Федерации, Донецкой Народной Республики и

Луганской Народной Республики, так же законодательства Запорожской и Херсонской

2
«Договор с добровольцем» г. Донецк

областей, в том числе действовать в рамках учредительных документов и целей «Фонда» на

основании Устава «Фонда»;

2.5. Бережно и рационально относиться к гуманитарной помощи и имуществу «Фонда»;

2.6. На время действия данного договора, не осуществлять какую бы то ни было

деятельность на коммерческой основе или иные виды деятельности, которые носят признак

возмездных правоотношений, как с использованием имущества или иных отличительных

признаков «Фонда», действуя от его имени, или под его названием или с использованием

информации, полученной от «Фонда», так и без таковой.

2.7. Не осуществлять действий, не согласованных с «Фондом», в том числе касательно

процедуры и объема распределения гуманитарной помощи, не использовать имущество или

технические средства «Фонда» без предварительного согласования с «Фондом» в том числе

не анонсировать, планируемые, но официально не объявленные мероприятия со стороны

«Фонда»;

2.8. Не предоставлять никаких комментариев, пояснений и интервью для СМИ и любым

иным другим способом не распространять, не передавать и не копировать информацию и

сведения, полученные «Добровольцем» в ходе выполнения условий данного договора, не

распространять персональную информацию касательно иных «Добровольцев», сведения о

лицах, передающих гуманитарную или иную другую помощь и информацию о лицах,

получающих такую помощь, без согласования с руководством Фонда.

Обязанности «Организации»

В рамках исполнения данного договора, «Фонд» берет на себя следующие обязательства:

3.1. Создавать и обеспечивать безопасные и эффективные условия, для реализации

«Добровольцем» взятых на себя в рамках данного договора обязательств;

3.2. Предоставлять информацию и разъяснения «Добровольцам» о целях и задачах каждого

проводимого «Фондом» мероприятия, его законности, согласованности с органами власти

Российской Федерации Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,

так же  Запорожской и Херсонской областей;

3.3. Предоставлять «Добровольцу» полную и достоверную информацию об уровне

вероятной угрозы, для его жизни, здоровья и безопасности при проведении мероприятий

«Фонда» с привлечением «Добровольца»;

3.4. Перед началом каждого мероприятия «Фонда» с привлечением «Добровольца»

проводить с ним инструктаж о мерах личной безопасности при проведении таких

мероприятий;

3.5. «Фонд», в случае необходимости, обязан обеспечить «Добровольца» специальной

одеждой и обувью, средствами индивидуальной защиты, транспортом, средствами личной

гигиены, средствами связи, горячим питанием и иными необходимыми средствами, в

зависимости от ситуации.

Срок действия договора

4.1. «Стороны» согласились, что данный договор действует с момента его подписания

и до 31 декабря 2024 г.

4.2. Данный договор может быть расторгнут в одностороннем порядке, как со стороны

«Фонда», так и со стороны «Добровольца» досрочно;

3
«Договор с добровольцем» г. Донецк

4.3. Действие данного договора, при иных обстоятельствах, прекращается при прекращении

деятельности «Фонда»;

4.4. Действие данного договора прекращается досрочно в случае возникновения

объективных обстоятельств, при которых «Стороны» или «Сторона» не может выполнить

взятые на себя обязательства.

Ответственность сторон

5.1. «Доброволец» при исполнении своих обязательств по данному договору несет

ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации Донецкой

Народной Республики, Луганской Народной Республики, законодательствами Запорожской

и Херсонской областей, и Уставом «Фонда».

5.2. Ответственность «Фонда» за исполнение обязательств, взятых на себя по данному

договору, регулируется законодательством Российской Федерации Донецкой Народной

Республики, Луганской Народной Республики, законодательствами Запорожской и

Херсонской областей, и Уставом «Фонда».

Заключительные положения

6.1. Данный договор может быть досрочно расторгнут в одностороннем порядке по

желанию одной из «Сторон» с предварительным уведомлением другой «Стороны» о

досрочном расторжении договора заблаговременно;

6.2. Споры и разногласия, возникшие между сторонами в процессе исполнения данного

договора, регулируются законодательством Российской Федерации Донецкой Народной

Республики, Луганской Народной Республики, законодательствами Запорожской и

Херсонской областей, и Уставом «Фонда»;

6.3. Данный договор является договором гражданско-правового характера и является

безвозмездным;

6.4. Договор составлен в 2 одинаковых экземплярах, по одному, для каждой из «Сторон».

Подписи «Сторон»

«Фонд»

Благотворительный фонд помощи

беженцам и вынужденным переселенцам,

и пострадавшим от военных действий

«Народная Дипломатия»

Юр. адрес: 238111

г. Донецк,

ул. Петровского д.268а кв. 20

ИНН юр. лица 9303013083

ОГРН 1229300079282

Тел: +79493004686

Директор:

И. А. Коханова ______________

«Доброволец»

ФИО   _____________________________

Подпись     _________________